柳州市工业和信息化委员会
柳  州  市  财  政  局

关于申报2016年柳州市工业企业发展扶持资金项目的通知
各县、城区、开发区工信部门，有关企业：
2016年是实施“十三五”规划的开局之年，根据市委、市政府大力实施“实业兴市，开放强柳”战略部署，市工信委、市财政局将继续围绕我市工业经济发展目标，加大对企业技术创新、技术改造、两化融合、节能降耗、装备制造、战略性新兴产业等项目的引导和扶持，通过项目建设促进工业产品结构调整，以产品结构调整实现产业升级，优化工业布局，为实现柳州市工业经济发展目标夯实基础，加快“五美五好”柳州建设步伐。为做好2016年工业企业发展扶持资金项目申报工作，现就有关事项通知如下：
一、申报企业和项目总体要求
(一)在我市行政区域内登记注册，具备独立法人资格的企业，企业具备合理的经济规模，管理规范，财务管理制度健全，信用良好。
(二)项目符合国家产业政策和柳州市产业发展方向，对促进我市产业升级和产品结构调整有积极的促进作用。
(三)项目已按有关项目管理程序完成备案或核准，资金来源已落实，项目已开工或2016年2月份前能够开工建设。
(四)项目建设内容在以往年度未得到市级财政资金支持，且同一内容不得申报同级财政资金两种或两种以上资金扶持。
二、支持重点和要求
(一)技术创新项目
1.支持重点
具有高技术含量、高附加值、市场容量大、产业链条长、带动作用明显的新产品；对改造提升传统产业有重要影响、能够促进产业技术升级的新兴技术与产品；新兴产业的新工艺、新技术和新产品的攻关与研发；企业进行产学研联合创新、引进消化吸收再创新；企业技术中心能力提升项目；技术创新公共服务平台建设的技术创新项目。具有有效专利技术（授权或已受理）的新产品新技术开发项目优先支持。
2.申报材料要求（发邮件时请注明技术创新项目）
①柳州市技术创新项目汇总表；②柳州市技术创新项目基本情况表；③企业法人执照（复印件并加盖公章）。
3.咨询电话：市工信委科技科：0772-2823712；市财政局企业科：0772-5369137。
(二)技术改造项目
1.支持重点
汽车行业：支持汽车行业企业通过技术改造提高企业技术水平、装备水平、管理水平，积极应用先进技术提升产品的性能和品质，促进产品升级换代，加快新产品产业化进程。零部件方面重点加大核心部件、关键部件、高技术部件等产业环节培育；鼓励本地缺项零部件的发展，完善本地配套产业链；鼓励零部件龙头企业提高产品技术性能和系统化、模块化配套能力，带动二、三级供应商的发展，建立模块--总成--部件--零件的汽车零部件供应体系；鼓励零部件企业引进先进工艺和高端装备;鼓励零部件企业拓展外地市场，实施市外配套和出口配套。
机械行业：重点支持重大装备和机电一体化项目建设，支持具有自主品牌的机械新产品产业化或现有产品升级换代项目，支持机械产品关键配套零部件提升质量或零部件本地化配套项目。
生物与制药行业：支持依托本地资源加快中药现代化建设，重点支持医药领域新产品产业化和新技术应用、新版GMP改造，积极支持医疗器械产品发展。
轻工行业：支持量大面广、基础较好的轻工行业产品改造升级，重点支持依托本地资源优势，具备较强市场竞争力的农、林、牧产品深加工项目。
化工行业：支持化工企业应用先进适用技术、节能环保新技术改造传统工艺、设备等项目。
其他行业：电子信息、新材料、新能源和环保等产业项目，以及其他产业升级明显，对地方经济发展贡献大的重点产品结构调整项目。
2.申报要求
(1)项目固定资产投资1000万元以上。
(2)项目应通过广西工业和信息化固定资产投资项目库信息管理系统填报入库。
3.申报材料
①2016年柳州市技术改造资金项目申报表；②企业基本情况表；③项目基本情况表；④项目备案(核准)文件；⑤企业营业执照复印件。

4.咨询电话：市工信委投资科0772-2825389(非汽车企业)、市工信委汽车工业科0772-2811240(汽车企业)；市财政局企业科：0772-5369137。
(三)两化融合项目
1.支持重点
先进制造水平提升：着力提升汽车、机械、钢铁、化工、制糖、建材、造纸、日化等产业先进制造水平，加快推动生产装备和生产过程的数字化和智能化，在企业研发设计、生产过程控制、生产装备改造、管控衔接、产品质量改进等方面推广应用信息化技术，提高企业敏捷制造能力和综合竞争力。
产品信息化：推进汽车、机械产业及配套行业产品信息化，支持基于微电子技术及车载计算机技术的应用，深化信息技术在整车及零部件产品研发设计的应用；引导、支持企业自主创新开发具有国际竞争力的先进机械装备、新型汽车关键零配件、智能控制系统及汽车电子产品。综合应用互联网、移动通信等技术，实现产品和服务的数字化、网络化和智能化。
提高数字化管理水平：持续提高企业数字化管理水平，以现代管理知识和信息技术为依托，强化企业内外物流、资金流、信息流的顺畅，优化企业供应链和产业链，实现企业扁平化管理。在集团化管控、 综合集成、产业链协同、财务一体化、产供销一体化等方面推广应用信息化技术，鼓励信息化条件下的精益生产，支持一批中小企业集中开展精益制造。单一运行办公自动化（OA）、财务软件等系统的不再支持。
利用信息技术促进节能减排和安全生产：大力推进信息技术在工业领域生产过程控制、节能减排、安全生产、循环经济建设等方面的应用；应用信息系统和动态数据库对重点能耗企业的能耗进行分析和监控，实现经济、环境和资源的协调和可持续发展。鼓励企业建设能源管理系统、健康安全环保管理系统、节能减排信息化服务平台等；支持企业对现有设备进行信息化改造，有效监控设备本身的消耗和消耗的能源排放；支持企业利用生产过程管控和工艺流程优化减排。支持建设安全信息管理分析、安全生产动态监测监控、高危工业产品运输监控和管理等系统。
促进工业和生产性服务业应用和创新：深化信息技术在工业和生产性服务业中的应用和创新，提高工业和生产性服务业支撑融合发展的能力。重点支持区域性工业物流信息系统和电子商务交易平台、数字园区综合服务平台、基于云计算的中小企业信息化管理服务平台、重点企业能源管理服务平台的建设和推广，引入信息化监理服务和信息安全服务为中小企业实现信息化提供支撑，支持信息技术企业、电信服务运营商和工业企业合作推进企业信息化，支持条件成熟的企业信息技术部门发展成为面向行业的信息技术服务商。
促进物联网技术及增材制造（3D打印）应用：支持智能传感器、超高频和微波RFID、传感器网络和节点等感知技术的研发和应用，支持物联网应用中间件、嵌入式系统、海量数据存储与处理等应用技术的研发和应用。支持采用物联网技术实现工业生产的智能化控制，改造传统工业流程等的示范应用项目。支持物联网共性技术服务平台及综合信息服务平台建设。支持增材制造（3D打印）在工业设计、产品研发和模具制造中的应用试点示范。
2.申报要求
(1)对于认定为自治区、柳州市级两化融合示范（应用）企业的单位，在项目申报、资金扶持安排上将予以优先考虑。
(2)已获得国家工信部、自治区工信委专项资金资助的同一项目，原则上不再重复申报。
3.申报材料
①2016年柳州市两化融合专项资金项目计划表；②企业基本情况表；③项目基本情况表；④项目备案(核准)文件；⑤企业营业执照复印件。
4.咨询电话：市工信委信息化推进科：0772-2831488；市财政局企业科：0772-5369137。
(四)节能改造项目
1.支持重点：重点支持燃煤工业锅炉（窑炉）改造、余热余压利用、生物质和可再生能源利用（沼气、化学反应热利用等）、电机系统节能、能量系统优化、电效管理和能效管理等内容的节能技术改造、节能技术开发项目，节能管理体系建设项目，循环经济建设项目。
    2.申报要求
    (1)企业具备较完善的能源计量、统计和管理体系，实施后每年可实现一定的节能量,原则上在500吨标准煤以上。申报循环经济建设项目的企业需完成循环经济实施方案。
    (2)年实现节能量在1000吨标准煤以上、且符合自治区或国家节能项目申报条件要求的项目，鼓励申报自治区或中央财政资金奖励。
    (3)项目的承担企业或依托的生产装置不在淘汰落后产能名单内，申报项目必须具备开工建设条件，原则上要求当年投产并产生节能效益。
    3.申报材料
①2016年节能项目专项资金申请表；②企业基本情况表；③项目基本情况表；④项目备案(核准)文件；⑤企业营业执照复印件。
4.咨询电话：市工信委节能与循环经济科：0772-2827805；市财政局企业科：0772-5369137。
 (五)装备制造项目
1.支持重点：重点支持工程机械类、电气机械及器材类、仪器仪表类、环保机械类、农业机械类整机及关键零部件等研制开发及产业化、原有产能提升改造项目。

2.申报要求：属于装备制造工业企业；项目总投资额在500万左右。
3.申报材料：①2016年柳州市装备制造专项资金项目申报表；②企业基本情况表；③项目基本情况表。
4.咨询电话：市工信委装备工业科：0772-2821260；市财政局企业科：0772-5369137。
(六) 战略性新兴产业项目
1.支持重点
主要扶持符合国家及自治区战略性新兴产业目录的新材料产业、新能源汽车和节能环保产业、先进装备制造和电子信息产业、生物和制药产业等战略性新兴产业的重大技术攻关，新产品研发、产品产业化、扩大产能、研发平台建设以及新引进的战略性新兴产业项目建设（重点支持领域见附件）。
2.申报条件
(1)项目符合柳州市战略性新兴产业发展规划，拥有核心技术或处于产业链关键环节，项目整体技术水平达到国内领先或先进水平。
(2)项目承担单位必须具有较强的技术开发、资金筹措、项目实施能力，以及较好的资信等级，资产负债率在合理范围内，项目已基本具备实施条件，项目所需资金已落实。
3.申报材料
①2016年柳州市战略性新兴产业发展专项资金项目申请表；②企业基本情况表；③项目基本情况表；④项目备案(核准)文件；⑤企业营业执照复印件。
4.咨询电话：市工信委规划科：0772-2825335;市财政局企业科：0772-5369137。
三、申报方式
(一)自治区属、柳州市属企业直接向市工信委申报；县(城区、开发区)属企业由所在地工信主管部门审核汇总后统一上报。
(二)在2015年11月15日前完成第一批项目申报，根据第一批项目资金使用情况，在2016年5月15日前完成第二批项目申报，未能在当批申报规定时间申报项目，可作为下一批次储备项目。
(三)项目申报表请于2015年11月15日前将电子文档发送到gxw2827245@163.com（要求务必在电子文档名称注明申报项目类别）；其余材料纸质版一式两份请于2015年11月15日前分别送市工信委相关科室、市财政局企业科。市工信委办公地址：柳州市文昌路66号文昌综合楼四楼；市财政局办公地址：柳州市潭中东路12号2号楼二楼。
 (四)相关表格和资料请到以下网址下载：柳州市工业和信息化委员会网站http://lzgx.liuzhou.gov.cn；柳州中小企业网http://www.smelz.gov.cn。
附件：1.技术创新项目申报材料格式
2.技术改造项目申报材料格式
3.两化融合项目申报材料格式
4.节能改造项目申报材料格式
5.装备制造项目申报材料格式
6.战略性新兴产业项目申报材料格式
柳州市工业和信息化委员会        柳州市财政局
2015年10月10日
柳州市工业和信息化委员会办公室            2015年10月10日印发
文件

柳工信通〔2015〕152号

PAGE
9